РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ НИЖНЕКАМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423586, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12
тел./факс (8555) 41-70-00

	[image: Herb]

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТҮБӘН КАМА
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ

423586, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12
тел./факс (8555) 41-70-00

	РЕШЕНИЕ
	КАРАР

	№ __
	__ июня 2023 года

О внесении изменений в решение Совета Нижнекамского муниципального района от 27 августа 2020 года № 67 «О молодежном парламенте Нижнекамского муниципального района»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом Республики Татарстан от 7 апреля 2006 года № 29-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан  отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в области государственной молодежной политики»,  Совет Нижнекамского  муниципального района

РЕШАЕТ:

Внести следующие изменения в решение Совета Нижнекамского муниципального района от 27 августа 2020 года № 67 "О молодежном парламенте Нижнекамского муниципального района» (далее - решение):
1. В пункте 4 решения слова «(Аитова А.Ф.)» исключить;
в приложении к решению раздел 1 дополнить пунктом следующего содержания:
«3. Молодежный парламент формируется на три года.»;
в разделе IV пункт 18 изложить в следующей редакции: «18.Первое заседание Молодежного парламента созывается постоянной комиссией по вопросам местного самоуправления, регламента и правопорядка Совета Нижнекамского муниципального района»;
приложение к Положению о молодежном парламенте при Совете Нижнекамского муниципального района изложить в новой редакции, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, регламента и правопорядка Совета Нижнекамского муниципального района.

Глава Нижнекамского
муниципального района                                                                                    Р.Х. Муллин
                                                                                   Приложение
к решению Совета Нижнекамского
муниципального района
№ __ от __ июня 2023 года

«Приложение к Положению
   о Молодежном парламенте  при Совете Нижнекамского муниципального района

Порядок проведения конкурса по формированию Молодежного парламента при Совете Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

I. Общие положения

Настоящий Порядок определяет общие условия проведения конкурса в целях формирования Молодежного парламента при Совете Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (далее – Конкурс).

II. Организатор конкурса

2.1. Организацию и проведение конкурса осуществляет организационный комитет (далее – Комитет).
2.2. Состав Комитета в количестве не менее 5 человек формируется из числа депутатов Совета Нижнекамского муниципального района, представителей Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района, молодежных общественных организаций.
2.3. Состав Комитета утверждается постоянной комиссией по вопросам местного самоуправления, регламента и правопорядка.
2.4. Комитет:
1) принимает заявки на участие в конкурсе на сайте https://udmnk.ru/, являющимся официальным информационным ресурсом Конкурса (далее – информационный сайт);
2) осуществляет взаимодействие с участниками конкурса;
3) подводит итоги конкурса;
4) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Порядком.
2.5. Заседание Комитета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов утвержденного состава Комитета.
2.6. Решение Комитета принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комитета является решающим.
III. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Решение об объявлении Конкурса, об условиях, сроках и этапах его проведения принимается Комитетом.
3.2. Решение об объявлении Конкурса, информация об условиях, сроках и этапах его проведения размещаются Комитетом в течение семи рабочих дней со  дня принятия решения об объявлении Конкурса на информационном сайте, а также направляются для размещения на официальном сайте Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан в сети Интернет.
3.3. Граждане, изъявившие желание участвовать в конкурсе в члены Молодежного	парламента	(далее	–	кандидаты), 	должны	соответствовать требованиям, установленным Положением о Молодежном парламенте.
В Конкурсе не вправе принимать участие лица, имеющие неснятую (непогашенную) судимость.
3.4. Конкурс проводится поэтапно и состоит из трех этапов.
3.4.1. Первый этап:
· представление кандидатами заявок в электронном виде на информационный сайт;
· изучение и проверка Комитетом представленных заявок;
· подведение итогов первого этапа, по результатам которого Комитетом принимается решение о допуске кандидатов для участия в следующем этапе.
В состав заявки входят следующие документы, установленные решением Комиссии:
а) личное заявление;
б) анкета;
в) согласие на обработку персональных данных.
Решение Комитета по итогам первого этапа оформляется протоколом и размещается на информационном сайте и на официальном сайте Нижнекамского муниципального района (https://udmnk.ru/).
3.4.2. Второй этап:
Участие кандидатов в дебатах и образовательной программе на информационном сайте.
Отсутствие кандидата в дебатах и непосещение образовательной программы влечет исключение его от участия в Конкурсе.
Кандидат вправе самостоятельно проводить не противоречащие законодательству мероприятия в свою поддержку.
Кандидаты, успешно прошедшие второй этап, допускаются к третьему этапу.
3.4.3. Третий этап:
· проведение голосования за кандидатов на портале  (далее сайт голосования).
В голосовании вправе принимать участие граждане Российской Федерации, проживающие на территории Нижнекамского муниципального района, в возрасте от 14 до 35 лет включительно (далее – участник голосования). Участник голосования вправе                                                                 проголосовать за кандидата один раз.
· проведение итогов результатов голосования конкурса.
Победителями конкурса признаются кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов.
Решение Комитета по итогам третьего этапа оформляется протоколом и размещается на информационном сайте и на официальном портале органов                                  местного самоуправления Нижнекамского муниципального района (https://udmnk.ru/) вместе с результатами голосования.
3.5. По результатам Конкурса формируется Молодежный парламент в соответствии с положением о Молодежном парламенте при Совете Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.»

Заместитель Главы Нижнекамского
муниципального района                                                                                    А.В. Умников

2

image1.png